

## اخبار

**استقبال از ابتکار اروپا برای گشایش همکاری‌ها**



نماینده ویژه اتحادیه اروپا در جریان سفر به ایران، ظهر امروز با حسین امیرعبداللّهان دیدار و رایزنی کرد.

لوتیچی دی مایو، نماینده ویژه اتحادیه اروپا در منطقه خلیج فارس، با حضور در محل وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران با حسین امیرعبداللّهان دیدار و رایزنی کرد.

این دیپلمات ارشد ایتالیایی سال‌های قبل مدتی مسوولیت وزارت امور خارجه ایتالیا را بر عهده داشته است. او چند ماه پیش به عنوان فرستاده اتحادیه اروپا در منطقه خلیج فارس منصوب شد. همچنین نماینده ویژه اروپا روز گذشته با علی باقری معاون سیاسی وزارت خارجه نیز دیدار کرد. علی باقری در این دیدار با تأکید بر زمینه‌های گسترده همکاری میان ایران و اتحادیه اروپایی تصریح کرد: تنوع راهبردی در سیاست خارجی دولت سیزدهم نشأه، چالاکي و بالندگي متمایزی به تحركات دیپلماتیک ایران داده و از این‌رو ظرفیت‌های ایجابی ایران در عرصه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی فرصت‌های بی‌پدیلی را پیش روی بازیگران در سطح منطقه و جهان برای گفتگو، تعامل و همکاری قرار داده است.

این دیپلمات ارشد جمهوری اسلامی ایران با اشاره به نقش اتحادیه اروپا در بسیج و تجمع ظرفیت‌های مجموعه اروپایی اظهار داشت: ایران در عمل نشان داده عزم، اراده و توانایی لازم برای تعامل دوجانبه داشته و لذا از هرگونه ابتکار طرف اروپایی برای گشایش زیرچه‌های جدید تعامل و همکاری استقبال می‌کند.

دی مایو نماینده ویژه اتحادیه اروپا نیز در این دیدار با تصریح بر نقش مهم و اثربخش جمهوری اسلامی ایران در معادلات منطقه‌ای و جهانی و برشمردن ایجاد وظایف و مأموریت خود به عنوان نماینده ویژه اتحادیه اروپا، حمایت همه‌گوشوهرای عضو اتحادیه اروپایی از باز بودن مسیر گفتگو و تعامل با جمهوری اسلامی ایران را مورد تأکید قرار داد.

## دست گرم بایدن به سوی بن سلمان



ولیعهد سعودی که زمانی مورد انتقاد رئیس‌جمهوری آمریکا قرار گرفته بود، حالا با برخورد گرم و دست دادن صمیمانه او در اجلاس ۲۰۲۳ گروه بیست در دهلی نو مواجه شده است.

به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا روز شنبه به گرمی با محمد بن سلمان، رهبر دوقلکوتی عربستان استقبال کرد.

این مقامات همراه با چند رهبر دیگر در نشست گروه ۲۰ در دهلی‌نو حضور یافته‌اند.

این رهبران برای اعلام یک طرح بلندپروازانه برای ایجاد کریدور ریلی و کشتیرانی که هند را به خاورمیانه و اروپا متصل می‌کند، گردهم آمده بودند. در پایان اعلام این خبر، بایدن لیخنندی زد و با ولیعهد سعودی دست داد. میزبان اسمال گروه بیست هم که نارتندرا مودی، نخست‌وزیر هند بود، به سرعت دست خود را روی دستان آنها گذاشت. این احوالپرسی گرم و صمیمانه، با آخرین دیدار بایدن و بن سلمان که ژوئیه ۲۰۲۲ در جده عربستان بود، کاملاً تفاوت داشت. در جریان آن برخورد، بایدن به طرز ناخوشایندی با منتش زدن به دست بن سلمان احوالپرسی کرد و حتی همین برخورد سرد هم مورد انتقاد شدید فعالان حقوق بشری قرار گرفت که از تصمیم بایدن برای دیدار با رهبر دوقلکوتی عربستان ناراحت بودند.

بن سلمان به دلیل نقض‌های حقوق بشری مورد انتقاد شدید قرار داشته است. مقامات اطلاعاتی ایالات متحده پیشتر به این نتیجه رسیدند که این شاهزاده سعودی در قتل جمال خاشقچی، نویسنده آمریکایی در سال ۲۰۱۸ که منتقد سرسخت دیوان پادشاهی آل‌سعود بود، دست داشته است.

پشت پرده ادعای شورای همکاری خلیج فارس علیه ایران چیست؟

# چشم‌طمع اعراب به جزایر ایرانی ومیدان‌های انرژی

وزرای شورای همکاری خلیج فارس پنجشنبه ۱۶ شهریور ماه، اعلام کردند که میدان گازی آرش به‌طور انحصاری متعلق به عربستان سعودی و کویت است و آن‌ها به تنهایی حق استفاده از منابع طبیعی آن را دارند. وزرای خارجه این شورا همچنین «هرگونه ادعایی مبنی بر این که طرف حقوقی دیگری در این میدان حق بهره برداری دارد» را رد کردند.



وضعیت بلاتکلیف قرار گرفته‌ایم. البته مسئله دربارۀ جزایر سه گانه ایران، متفاوت است و این جزایر برای ایران، حائز اهمیت بسزایی است در نتیجۀ قطعای ایران زیر بار نخواهد رفت. در خصوص میدان گازی آرش نیز، حل این موضوع طریق از نهادهای رسمی و قانونی بین‌المللی از جمله دادگاه‌لاسه ساده نخواهد بود، چرا که برای حضور در این دادگاه باید دو طرف رضایت داشته باشند و هیچ کشوری به تنهایی نمی‌تواند به دادگاه شکایت ببرد. کویت و عربستان معتمدند که همه چیز باید به آن‌ها تعلق بگیرد و ایران هیچ سهمی از این میدان گازی ندارد. تنها راه حل این مسئله، استفاده از روش‌های سیاسی است. یک راهکار غیر دیپلماتیک هم وجود دارد، که ما هم برویم و در گوشه‌ای از این میدان گازی، عملیات حفاری گسترده‌ای را آغاز کنیم که با توجه به تجهیزات مدرن و قدرتمند کویت و عربستان، عملاً باز هم شرایط به نفع این کشورها خواهد بود.

وی افزود: «این روزها، روابط کشورهای عرب خلیج فارس، بیش از هر زمان دیگری به سمت اتحاد و شکل‌گیری یک لیگ منسجم پیش می‌رود، از سوی دیگر، عربستان و اسرائیل نیز در آستانه شکل‌یابند روابط هستند؛ بنابراین فضای منطقه برای ایران بسیار حساس شده است. در حال حاضر ایران با یک دوگانه پیچیده از مشکلات داخلی اقتصادی و مسائل سیاسی مواجه است. وزیر دارایی دولت الکاظمی بودند. در این میان (علی الجمالی) نماینده ائتلاف «چارچوب هماهنگی شیعیان» در پارلمان عراق به العربی جدیدی گفت که به احتمال قوی قرار جلب مصطفی الکاظمی صادر شود. او در این رابطه تأکید کرد که تشدید اقدامات علیه دولت الکاظمی به هیچ وجه با انگیزه «انتقام‌جویی سیاسی» آن‌گونه که برخی معتمدند، نیست، بلکه شواهدی وجود دارد که دست داشتن اعضای برجسته دولت قبل در پرونده‌های عمده فساد و حتی اخذی را ثابت می‌کند. به گزارش فارس، الجمالی افزود: «پرونده‌های قضایی زیادی از سوی احزاب و شخصیت‌های مختلف علیه الکاظمی در رابطه با پرونده‌های فساد، باج‌گیری و حتی تهدید و شکنجه، از جمله ادعای دست داشتن وی در حادثه فرودگاه بغداد در سال ۲۰۲۰ (شهادت سردار سپهبد قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس) وجود دارد.»

به گفته او هنوز مقامات قضایی به این پرونده‌ها رسیدگی نکرده‌اند و هیچکس نیست.»

## منابع عراقی اعلام کردند احتمال بازداشت مصطفی الکاظمی

منابع عراقی به وبگاه خبری العربی جدید گفتند که دستگاه قضایی این کشور تحقیق در خصوص اتهامات جدید فساد در ارتباط با مقامات دولت مصطفی الکاظمی را آغاز کرده است.

به گفته این منابع آگاه، به احتمال زیاد این تحقیقات منجر به صدور قرار جلب برای برخی وزرا و مدیران ارشد دولت سابق عراق شود و شخص مصطفی الکاظمی نیز از این موضوع مستثنی نیست؛ فردی که از زمان تحویل پست نخست‌وزیری از عراق خارج شده و در لندن سکونت دارد. آغاز تحقیقات گسترده در ارتباط با فساد، پس از آن است که در اکتبر سال گذشته و دو ماه مانده به پایان مسؤولیت الکاظمی، کشف بزرگترین فساد مالی تاریخ عراق معروف به «زدزی قرن» سر و صدای زیادی به پا کرد. فسادی به ارزش ۳۰۷ هزار میلیارد دینار (بیش از ۲.۵ میلیارد دلار) که پای بسیاری از مقامات سابق را به دیوار کشیده است.

این مقدار فساد در وزارت دارایی عراق و سازمان مالیات این کشور رخ داده است. مصطفی الکاظمی گفته است که تمامی این فساد در دولت او رخ نداده و بخش عظیمی از آن به دولت‌های پیشین بازمی‌گردد؛ ادعایی که بسیاری از مقامات کنونی و نمایندگان پارلمان عراق آن را رد می‌کنند. از سوی دیگر، یک منبع نزدیک به الکاظمی به العربی جدید گفت که او در لندن زندگی می‌کند و گاهی نیز به امارات و لبنان سفر می‌کند؛ اما در این میان چندین بار نیز به بغداد رفته و در سفرهایی که پیش از دو روز طول نگذشته به برخی اشخاص دیدار کرده است. ماه پیش نیز شورای عالی قضایی عراق حکم بازداشت چهار مقام

دولت الکاظمی را به اتهام فساد صادر کرده و از اینترپول، پلیس بین‌الملل خواست تا آن‌ها را دستگیر کرده و به عراق تحویل دهد.

این متهمان، «قاضی رائد جوجی» رئیس سابق سازمان اطلاعات، «احمد نجّاد» مدیر دفتر الکاظمی، «مشرق عباس» مشاور سیاسی

الکاظمی و «عبدالامیر علوی» وزیر دارایی دولت الکاظمی بودند. با تمامی این احوالات، این مقام دولت السودانی به العربی جدید گفت که افتادن نام الکاظمی بر سر زبان‌ها در ارتباط با پرونده فساد و احتمال بازداشت او نشان می‌دهد که او از حمایت هیچ یک از احزاب سیاسی برخوردار نیست.

در این میان (علی الجمالی) نماینده ائتلاف «چارچوب هماهنگی شیعیان» در پارلمان عراق به العربی جدیدی گفت که به احتمال قوی قرار جلب مصطفی الکاظمی صادر شود.

او در این رابطه تأکید کرد که تشدید اقدامات علیه دولت الکاظمی به هیچ وجه با انگیزه «انتقام‌جویی سیاسی» آن‌گونه که برخی معتمدند، نیست، بلکه شواهدی وجود دارد که دست داشتن اعضای برجسته دولت قبل در پرونده‌های عمده فساد و حتی اخذی را ثابت می‌کند.

به گزارش فارس، الجمالی افزود: «پرونده‌های قضایی زیادی از سوی احزاب و شخصیت‌های مختلف علیه الکاظمی در رابطه با پرونده‌های فساد، باج‌گیری و حتی تهدید و شکنجه، از جمله ادعای دست داشتن وی در حادثه فرودگاه بغداد در سال ۲۰۲۰ (شهادت سردار سپهبد قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس) وجود دارد.»

به گفته او هنوز مقامات قضایی به این پرونده‌ها رسیدگی نکرده‌اند

همکاری‌های شانگ‌های و حتی در بریکس نیز تغییر چندانی در وضعیت اقتصادی کشور نخواهد داشت. فراموش نکنیم که در همان روزهای نخست که ایران و عربستان سعودی به سمت تنش‌زدایی حرکت کردند، صحبت‌هایی درباره تمایل عربستان به تجارت و سرمایه‌گذاری در ایران مطرح می‌شد. اما عملاً تا این لحظه با توجه به موانع موجود، شاهد اتفاق خاصی نیستیم.»

**لزوم نوسازی زیرساخت‌های استخراج نفت در ایران**
این کارشناس روابط بین الملل گفت: «آزادسازی زندانیان و آزادسازی پول‌های بلوکه شده ایران از افزایش نسبی صادرات نفت ایران را نمی‌توان نشان‌دهایی از شکل‌گیری اقرب الیقوع برجام دانست و معتمدم تحولات اخیر، ربطی به برجام ندارد. زمانی که ترامپ از برجام خارج شد، مدعی بود موافقتنامه‌ای که با ایران امضا شده، همه مشکلات آمریکا با ایران را حل نخواهد کرد، چرا که مشکلات آمریکا و ایران فقط به مسائل هسته‌ای مرتبط نیست، بلکه مشکلات دیگری را نیز در منطقه و در سطح بین‌الملل شامل می‌شود. هم اکنون نیز، همچنان مسائل متعددی، حل نشده باقی ماندند و تا زمانی که این مسائل حل نشده باقی بمانند، بعد است به توافق جامع و بلند مدت دست پیدا کنیم. حداقل تا زمانی که انتخابات ایالات متحده انجام نشده، چنین موضوعی دور از ذهن است.»

وی افزود: «زمانی که آقای زنگنه در کابینه آقای روحانی وزیر نفت بود، گفت: «ما برای نوسازی سیستم‌های استخراج نفت کشور، نیاز به ۵۰ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری جدید داریم.» بر این اساس کاملاً

دوشنبه ۲۰ شهریور ۱۴۰۲ / شماره ۵۴۵۹

## اخبار

## سهم گروه ۲۰ از اقتصاد جهانی



نشست رهبران و سران گروه ۲۰ به میزبانی هند از روز شنبه در دهلی آغاز شد به این امید که نمایندگان بزرگترین اقتصادهای جهان بتوانند بر سر چالش‌هایی که اقتصاد جهانی را دچار رکود و کندی کرده، با یکدیگر به توافق‌هایی دست یابند. به گزارش اتاق آنلاین، این نشست عموماً باهدف رسیدگی به مسائل اقتصادی جهان برگزار می‌شود و هند به‌عنوان میزبان این دوره از نشست، به دنبال متعادل کردن تنش‌های ژئوپلیتیک جهانی و تقویت نقش خود به‌عنوان مهره‌ای کلیدی در جنوب جهانی است. نارندرا مودی نخست‌وزیر هند، رئیس و میزبان اسمال نشست گروه ۲۰ در اولین اقدام خود اتحادیه آفریقا را در غیاب رهبران چین و روسیه به‌عنوان عضو رسمی و دائمی گروه معرفی کرد.

نشست اسمال گروه ۲۰ که با شعار «یک زمین، یک خانواده، یک آینده» آغاز به کارکرد، است، علاوه بر مسائل اقتصادی بر رشد فراگیر، نوآوری‌های دیجیتال، دسترسی عادلانه به سلامت و درمان و وضعیت اقلیمی جهان متمرکز است. اقتصاد جهانی در حال حاضر درگیر چالش‌های متعددی است که بر روند رشد آن تأثیرگذار است، ازجمله تورم ماندگار، نوسانات مالی، تشدید تقسیم‌بندی‌های اقتصادی-ژئوپلیتکی و افزایش فشار دهی در اقتصادهای نوظهور و کشورهای درحال‌توسعه. تحت تأثیر این عوامل صندوق بین‌المللی پول در آخرین به‌روزرسانی چشم‌انداز جهانی خود، رشد اقتصاد جهانی برای سال جاری و سال آینده را به ۳ درصد کاهش داده است.

ازاین‌رو اقتصاددانان انتظار دارند نشستی که با حضور نمایندگان بزرگ‌ترین اقتصادهای جهان، اقتصادهای توسعه‌یافته و نوظهور برگزار می‌شود، فراتر از مسائل سیاسی بر توسعه پایدار و بهبود همکاری شمال-جنوب جهانی برای بهبود وضعیت اقتصاد جهانی متمرکز باشد.

گروه ۲۰ در سال ۱۹۹۹ در واکنش به بحران مالی آسیا (Gیا) شکل گرفت. این بحران باعث شد که گروه V (GV) که پیش‌تر تأسیس‌شده بود، با دیگر قدرت‌های بزرگ اقتصادی به گفتگو بنشیند تا به چالش‌های اقتصادی رسیدگی کند. این گروه ابتدا از ۲۲ عضو در سال ۱۹۹۷ شروع شد، برای مدت کوتاهی در اوایل سال ۱۹۹۹ به ۳۳ عضو رسید و سپس شکل نهایی خود را متشکل از ۱۹ کشور و اتحادیه اروپا در سپتامبر همان سال به خود گرفت. انتظار می‌رود اکنون با پیوستن اتحادیه کشورهای افریقای به این گروه، نام آن به گروه ۲۱ تغییر پیدا کند. کشورهای عضو باهم اکنون حدود ۵۵ درصد از تولید اقتصادی جهان را تشکیل می‌دهند و بیش از ۷۵ درصد تجارت جهانی را حدود دوسوم جمعیت جهانی را در اختیاردارند. سهم هریک از کشورهای عضو گروه ۲۰ را در این اینفوگرافیک مشاهده‌می‌کنید.

### کریدور لاچین باید بازگشایی شود

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا از گفت‌وگو با وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان و تأکید بر اهمیت بازگشایی کریدور لاچین خبر داد.

به گزارش ایسنا، جوزپ بورل در پیامی در صفحه کاربری‌اش در شبکه اجتماعی ایکس از گفت‌وگو با وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان خبر داده و نوشت: در تماسی تلفنی با جیحون پاراموف، وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان نگرانی‌هایم را درباره وضعیت انسانی ارمنی‌های قره‌باغ دوباره مطرح کردم.

بورل در ادامه، درباره بازگشایی کریدور لاچین نوشت: کریدور لاچین باید الان بازگشایی شود. جاده‌های دیگر نیز مانند آنگام می‌تواند به عنوان بخشی از راهکارحرفصل این مسئله و نه به عنوان جایگزینی برای آن، بازگشایی شود.

تأکید بورل بر بازگشایی این کریدور در پی این مطرح می‌شود که اخیراً در گزارش‌های رسانه‌ای مطرح شد، دولت جمهوری آذربایجان و نیروهای ارمنه در قره‌باغ درباره بازگشایی دو مسیر مورد مناقشه حمل و نقل از جمله یک مسیر کلیدی موسوم به کریدور لاچین توافق کردند.

روژنامه گاردین روز شنبه در این باره نوشت، این اقدام که در ابتدا توسط آژانس خبری دولتی «ارمن‌پرس» ارمنستان منتشر و توسط دولت باکو تأیید شده، به نظر می‌رسد حداقل تا حدی پاسخگوی چندین دهه درخواست ارمنستان برای احیای خطوط حمل و نقل بین جمهوری آذربایجان و قره‌باغ باشد.

سفیر پیشین ایران در باکو:

### هدف آمریکا و اروپا در قفقاز، تحت فشار قرار دادن روسیه است



قفقاز مستقر باشد و چنانچه یکی از طرفین بخواهد تمامیت ارضی طرف دیگر را نقض کند، این صلح ایجاد نخواهد شد. به نظرم در مقطع فعلی طرفین سعی دارند با تماس‌های تلفنی یا با اعلام مواضع، ایران و کشورهای پیرامونی را وادار کنند که به نفع خودشان موضع بگیرند. به اعتقاد من بی‌طرفی فعال باید موضع جمهوری ایران باشد در عین حال ما باید نظرات کامل بر مرزها داشته باشیم که در زمان اقدامی را انجام دهیم، اما به نظر می‌رسد که در وهله اول، این دو بازیگر هستند که مسئول حل مسأله بوده و دو کشور آذربایجان و ارمنستان باید مشکلات خودشان را حل کنند. امیدواریم مذاکرات دو طرف در چارچوب پذیرش تمامیت ارضی یکدیگر و عدم‌تغییر مرزهای جغرافیایی و احترام به حقوق ارمنه هرچه سریع‌تر حل و فصل شود.

وی تأکید کرد: در رابطه با نقشه آمریکا و کشورهای اروپایی، این کشورها نه طرفدار ارمنستان و نه به دنبال تأمین منافع ارمنستان و آذربایجان هستند؛ بلکه به دنبال آن هستند که این درگیری‌ها کماکان طولانی شده و ادامه پیدا کند تا آنها بتوانند فرصت انزوی روسیه در قفقاز را داشته باشند. یعنی در واقع هدف اصلی اروپا و آمریکا از دخالت در مسائل قفقاز این است که بتوانند روسیه را تحت‌فشار قرار دهند. روسیه‌ای که امروز در اوکراین درگیر است و در قفقاز هم خلغ‌صلاح می‌شود. با توجه به این موضوع، اگر روسیه فعال‌تر برخورد کند و وظیفه نظارتی خود را دنبال کرده و از تمامیت ارضی دو کشور ارمنستان و

<sup>[1]</sup> کریدور لاچین باید بازگشایی شود

<sup>[2]</sup> کریدور لاچین باید بازگشایی شود